
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°   466   del   14/11/2023

Oggetto:
DETERMINAZIONE TARIFFE E DIRITTI DEI SERVIZI COMUNALI 
– ANNO 2024. 

L'anno duemilaventitre, addì quattordici del mese di Novembre, nella solita sala del 
Civico Palazzo San Giorgio Sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 
del Sindaco RIBOLDI FEDERICO la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato  della  redazione  del  presente  verbale  il  Segretario  Generale SANTE 
PALMIERI.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica  Presenze
RIBOLDI FEDERICO Sindaco SI
CAPRA EMANUELE Vice Sindaco SI
DE LUCA VITO Assessore SI
FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA Assessore SI
FRACCHIA GIGLIOLA Assessore SI
SAPIO DANIELA Assessore SI
STROZZI CECILIA Assessore SI
NOVELLI LUCA Assessore SI

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto.

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art.  42 del D.Lgs. n. 267/2000 riserva al Consiglio Comunale la 
disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi, con ciò assegnando 
alla Giunta Comunale la competenza per la determinazione del loro ammontare;

Richiamato l’art. 149, comma 8, che assegna al Comune le tasse, i diritti, le tariffe 
ed i corrispettivi sui servizi di propria competenza, riservando allo stesso Comune il  
compito  di  determinarne  gli  importi  a  carico  degli  utenti,  anche  in  modo  non 
generalizzato;

Visto  l’art.  172  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  al  Bilancio  di 
Previsione venga allegata, tra le altre, la deliberazione relativa alla determinazione 
delle tariffe;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 408 del 20.12.2022;

Considerato che per l'anno 2024, le tariffe ed i diritti dei servizi comunali sono state 
determinate a seguito della revisione complessiva dell’impianto tariffario dell'Ente; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visti  gli  allegati  pareri  favorevoli  tecnico e contabile espressi rispettivamente dal 
Responsabile  del  Servizio  e  dal  Dirigente  del  Settore  Economico 
Finanziario/Controllo di Gestione, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

All'unanimità di voti espressi a termini di legge

D E L I B E R A

1. di approvare i diritti e le tariffe dei servizi comunali per l’anno 2024, come risulta 
dall'allegato A) alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. di  dare atto che tali  tariffe verranno applicate a decorrere dal  01.01.2024 ad 
eccezione delle tariffe dei servizi scolastici e centri estivi comunali che avranno 
decorrenza a far data dal 01.07.2024 per rispettare il calendario scolastico;

3. di trasmettere il presente atto a tutti i Servizi del Comune per gli adempimenti  
necessari e conseguenti.

STABILISCE INOLTRE 

col voto unanime dei presenti, palesemente reso, l'immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 134 comma 4° D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

*°*°*

➢ Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Marchetti

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



Letto approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale 
 Federico Riboldi PALMIERI SANTE 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 466 del 14/11/2023
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	RIBOLDI FEDERICO

	Sindaco
	CAPRA EMANUELE

	Vice Sindaco
	DE LUCA VITO

	Assessore
	FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA

	Assessore
	FRACCHIA GIGLIOLA

	Assessore
	SAPIO DANIELA

	Assessore
	STROZZI CECILIA

	Assessore
	NOVELLI LUCA

	Assessore



